

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice
 Facultatea Relații economice internaționale
 Departamentul Relații economice internaționale
 Poz. postului 69 Disciplina(ele) postului: Economie mondială etc.
 Domeniul Economie și afaceri internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din
 10.04.2025

Candidat Smirna Tudor Gherasim Data nașterii:
 Funcția actuală: Asist. univ. dr. Data numirii în funcția actuală:
 Instituția: Academia de Studii Economice

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice	Management	1996-2000	licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.				

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Economie și afaceri internaționale	2012-2015	doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	Economie și afaceri internaționale	2016-2025	Asist. univ. dr.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr.	Criteriu	Articol	Punctaj acordat
1	Minim 2 articole ISI	Rovinaru, F.I., Pîrvu, M., MiHuț, M.I., Smirna, T.G. , “Shaping Factors of Electric Vehicles’ Market Growth in Europe: A New Modelling Approach”, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 23, No 3 (63), pp. 42-59, 2024, ISSN 1648-4460, WOS:001422417500015.	3,40
2	Minim 2 articole ISI	Marinaș, E.L., Păun C.V., Diaconescu M., Smirna, T.G. , <i>Artificial Intelligence Readiness and Employment: A Global Panel Analysis</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 58, Issue 4/2024, pg. 57-74, https://ecocyb.ase.ro/nr2024_4/4_LauraElenaMarinas_CristianValeriuPaun.pdf , 2024, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/58.4.24.04, WOS:001383345200004.	2,70
3	Minim 2 articole ISI	Jora, O.D.; Apăvăloaei, M.A.; Topan M.V.; Smirna T.G. , <i>The market for ideas and its validation filters: scientific truth, economic profit and political acceptance</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 24, Special Issue 16, August 2022, nr. 61, pg 884-911, 2022, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, Scopus EID 2-s2.0-85141769784, WOS:000880319000002	5,64
4	Minim 2 articole ISI	Isaic, Radu; Smirna, T. G. ; Păun Crisitau Valeriu, „A critical view of the mainstream theory of economic cycles”, <i>Management and Marketing</i> , vol. 14, nr. 1, pg. 48-58, 2019, ISSN 1842-0206, eISSN 2069-8887, Scopus EID 2-s2.0-85065893925, WOS:000465480700004.	8,64
5	Minim 5 articole BDI	Stamate-Ștefan, Andreas; Smirna, Tudor Gherasim , <i>Inside Dumping Theory: Austrian Perspectives on the Cost Problem</i> , Review of Social and Economic Issues, revista BDI, România, http://rsei.rau.ro/ , Volume 1, Number 4, 2017, ISSN 2360 - 387X (Print), ISSN-L 2360-387X (Online).	1,5
6	Minim 5 articole BDI	Smirna, Tudor Gherasim, autor unic, <i>Victor Place as Early Advocate of Central Banking in Romania</i> , Review of Social and Economic Issues, revista BDI, România, http://rsei.rau.ro/ , Volume 1, Number 3, 2015, ISSN 2360 - 387X (Print), ISSN-L 2360-387X (Online).	3
7	Minim 5 articole BDI	Smirna, Tudor Gherasim, autor unic, <i>The Failure Of The First Romanian Central Bank: Bad Design, Bad Luck, Or Both?</i> , CES Working Papers, http://www.ceswp.uaic.ro/index.htm , Volume VII, Issue 2A, 2015, ISSN 2067 -7693.	3
8	Minim 5 articole BDI	Smirna, Tudor Gherasim și Mihai-Vladimir Topan, <i>The Struggles for the Establishment of the National Bank of Moldavia In Light of the Theory of Political Entrepreneurship</i> , Romanian Economic Journal, http://www.rejournal.eu/article/struggles-establishment-national-bank-moldavia-light-theory-political-entrepreneurship , nr. XVIII (56), pp. 167-180, 2015, ISSN (print) 1454-4296, (online) 2286-2056.	1,5
9	Minim 5 articole BDI	Smirna, Tudor Gherasim, autor unic, <i>From Commodity Standard To Deposit Standard: The Near Completion Of A Secular Cycle In Monetary Globalization</i> , Journal of International Studies, http://jois.eu/?202.en_from-commodity-standard-to-deposit-standard-the-near-completion-of-a-secular-cycle-in-monetary-globalization , vol. 8, nr. 1, pg. 247-253, 2015, ISSN 2071-8330 (Online), 2071-8330 (Print), Scopus EID 2-s2.0-84969850098, DOI: 10.14254/2071-8330.2015/8-1/9.	3

10	Minim 5 articole BDI	Smirna, Tudor Gherasim, Există știință dincolo de măsurare?, Revista <i>Oeconomica</i> , Online, indexată în EBSCO, EconLit, RePEc, Ulrich's, Index Copernicus, nr. 3, 2010, ISSN 2286-0266, Print ISSN 1223-0685.	3
11	Minim 2 conf ISI Proceedings	Smirna, T. G. , Ifrim, M., Topan, M. V., & Stamate-Ștefan, A. (2023, March). Central bank digital currencies analyzed in a banking school versus currency school framework, în <i>Proc. 17th Int. conf. on business excellence. Rethinking business: Sustainable leadership in a VUCA world, ICBE 2023, Bucharest</i> , pp. 638-648, 2023, ISSN 2502-0226, eISSN 2558-9652, DOI 10.2478/picbe-2023-0060, WOS:001033505100014.	0,75
12	Minim 2 conf ISI Proceedings	Isaic, Radu; Smirna Tudor Gherasim , Păun, Cristian, <i>Austrian School of Economics and the Theory of Business Cycle</i> , Strategica: upscaling digital transformation in business and economics, pp. 51-58, 2019, ISSN/ISBN 978-606-749-428-0, WOS:000535852900006.	1
13	Minim 2 conf ISI Proceedings	Smirna, Tudor Gherasim, unic autor, <i>The Effects of Negative Nominal Interest Rates on Economic Integration</i> , Euro and The European Banking System: Evolutions and Challenges, Iași, 4-6.06.2015, PUBLICAT ÎN Euro and The European Banking System: Evolutions and Challenges, Iași, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", pp. 545-551, 2015, http://www.ebip-eu.uaic.ro/?page_id=1741 , ISBN: 978-606-714-142-9, WOS:000362516600054.	3
14	Minim 2 conf ISI Proceedings	Smirna, Tudor Gherasim, unic autor, <i>Financial Reform in (Eastern) Europe: Which Way?</i> , Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis?, Iași, 10-12.04.2014, PUBLICAT ÎN Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis?, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, pp. 289-296, 2014, ISBN general 978-606-714-019-4, ISBN vol. 2 978-606-714-021-7, WOS:000346752000039.	3
		TOTAL	43,13

7. Realizări profesional-științifice

După cum se poate observa și la punctul de mai sus, criteriile minimale sunt depășite cu peste 70%, ceea ce sper, este de natură a convinge comisia de evaluare despre calitatea realizărilor profesional-științifice. În plus, menționez și următoarele calități:

Membru în consiliul consultativ al revistei academice *Processos de Mercado*, Madrid, Universidad Rey Juan Carlos. Experiță antreprenorială și de management, în context de business și non-profit.